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Definicion:
> “Aquellos que tanto por su volumen econémico como por la

complejidad industrial que plantean, suponen las mas relevantes
adquisiciones de sistemas de armas que realiza el MINISDEF”

« Desde el punto de vista de la Defensa:

» Necesarios para alcanzar un estandar operativo que permita cumplir
misiones y compromisos nacionales e internacionales.

» Obedecen a compromisos adquiridos entre miembros de la UE en el
desarrollo de la PCSD (Politica Comun de Seguridad y Defensa).

L » Responden a compromisos internacionales en el seno de la OTAN a través
B de la DCI (Defence Capabilities Initiative-1999) y PCC (Prague Capabilities
Commitment-2002)
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> Desde un punto de vista industrial:

— Suponen salto tecnologico.

— Contribuyen al fortalecimiento de la base industrial y técnica de la industria de
defensa.

— Participacion de la industria en consorcios internacionales de alto contenido
industrial y tecnoldgico.

— Participacion como socios en tres programas aeronauticos (EF-2000, A-400 y
TIGRE) y fabricacion de productos propios ( Leopardo 2A5, Fragatas F-100)

» Tienen un efecto directo en términos de produccion y empleo.

DSE?;EZ}Z‘;& — Empleos directos: 34.000; indirectos e inducidos: 60.000.

DIRECCION
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Fragatas F-100 : 24/1/1997
Aviones EF 2000 20/11/1997
Carros LEOPARDO = 23/12/1998

VI LEGISLATURA (1996-2000) e 0
Programas S — | 51%

Aviones A-400 | 16/11/2001
Submarino S-80 5/9/2003
2 Buque Proyeccién Estratégico (BPE) 5/9/2003
B
E D p ec I a_I eS Helicoptero de combate TIGRE 5/9/2003

Vehiculo PIZARRO 5/9/2003

m am e n to [ VII LEGISLATURA (2000-2004) 34%
Misil IRIS-T ) - 23/12/2004
Fragatas F-100 (22 serie) —— — 20/5/2005
Buque Accion Maritima (BAM) 20/5/2005
Buque de Aprovisionamiento en Co 20/5/2005
Misil corto Alcance SPIKE-LR 20/5/2005
Helic6pteros NH-90 20/5/2005
Misii ALAD (TAURUS) 241612005
Obus REMA 155/52 SIAC 1/7/2005
Helicoptero medio UME 14/12/2007
Avion Apagafuegos UME 14/12/2007
SECRETARIA
el L VIl LEGISLATURA (2004-2008) 159%
DEFENSA
Nodos CIS desplegables 24/12/2008
DIRECCION
GENERAL DE T
Falitros IIX LEGISLATURA (2008-2011) |
ECONOMICOS EC-135 2.013
il X LEGISLATURA (2011-actualidad) /\ |
Programas ‘| P

Especiales "T'_
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DATOS EN Mill de euros

Pagado 2013
P/P hasta la entrega final

MINISDEF MINETUR INDUSTRIA
6.962,70 14.184,09 21.146,79
7.257,14 1.075,14 8.332,28

P/P hasta el final del contrato 15.259,22
29.479,06 15.259,22 29.479,06
INDUSTRIA
60%
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MINISDEF MINETUR

m P/P hasta el final
m Pagado 2013
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seseana  beberensa | FINA@Nciacion de los Programas Principales

Vehiculos Pizarro
Helicdpteros Tigre
Obus Rema 155/52
EC-135

Fragatas F~100
Fragata F-105
Submarinos S-80
Buque “Juan Carlos 1”

BAC “Cantabria”
BAM

Aviones EF-2000
Aviones A400 M
Misil Iris-T

Misil Alad (Taurus)

Helicoptero NH 90

Misil contra carro

Aviones apagafuegos UME
Helicopteros transporte UME
Nodos CIS desplegables

m noviembre de 2013
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r i “ GOBIERNO MINISTERIO 4 i
Zlif5S DEESPANA  DEDEFENSA (A ota 11Nnifarin doa lne DEAC
. =Wy = N UOLLU UILIILAAUT TV UL TVO 1 LM\W
Datos en € PRECIO PROGRAMA PRECIO UNITARIO
1 827.763.859,15|  827.763.859,15| | 900.000.000,00 . o
4 2.135.540.045’57 533885011,39 o _ Comparatlva por Coste Unitario
4 1.997.500.924,02|  499.375.231,01| | “FTEE TR
1 462.356.196,06f  462.356.196,06 700.000.000,00 1;
||
1 255.031.077,29]  255.081.077,29] | ¢o 000000
A-400M 27|  5.018.935.193,99]  185.886.488,67 =
EF 2000 73|  10.629.864.515,90|  145.614.582,41| | >00.000.000,00 J_.—E i i -
BAMRR 4 509.932.033,70|  127.483.008,43| | 400.000.000,00 8
NH-90 22| 168243011854 764745053 0 & & & §
TIGRE 0 24] 151503440182  63.126.433,41 puasanl B B | e
Avion Apagafuegos 2 40.546.403,00 20.273.201,50] | 200.000.000,00 —& & — == ——
HC UME 4 80.176.318,83|  20.044.079,71| | . e i IR E . _
235|  2508.171.86570| 106730777 | E E E E E E E E =
8 65.278.735,00(  8.159.841,88 T T T T T T L T T T T LT ]
SECRETARIA 117 786.945.570,00 6.726.030,51 WL LT ETY K O 0¥
DE ESTADO DE X TN L KEOBT eV Y S A W Y WU A T
DEFENSA 70 195996429,59 2799948,99 ,-QP' cv:,\}‘ v < N ﬁ%‘ Q7 ‘9(5( ¥ Q\V_\-)‘;- _‘
oreccion  SPIKE 260 364.685.200,82 1.402.635,39 S ¥ v &
GiggﬁﬁggE Misil Alad-Taurus 43 59.827.277,81 1.391.332,04 & N N
Economicos  NODOS CIS 100 60.607.974,00 606.079,74
Unidad de IRIS-T 762 282.430.458,17 370.643,65
Programas

Especiales 29479063598,96 —-T—
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BOMBARDIER Avion Apagafuegos (UME)

; _ TELEFONICA Nodos CIS Desplegables (UME)
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Situacién a 31/12/2013 miles de euros % ULTI MA CUOTA:
ACM 2013 29.479.064|100% 2030
Pagado por Defensa: 6.962.702|24% : ~
Financiado por MITYC 14.184.087|4 1.325 Millones /ano
Prefinanciacion pendiente de MITYC 1.075.137|4%
Anualidades pendientes de Defensa < 22.516.362|76% [>
Pendiente de pago a la industria (Sin MINETUR 7.257. 25%

MINISDEF-MINETUR

Pagado por Defensa:
Pagado por

Defensa: B Financiado por MITYC

B Anualidades
pendientes de

Prefinanciacion
pendiente de MITYC

SECRETARIA
DE ESTADO DE

e S B Pendiente de pago a la
DIRECCION 3 ; i

GENERAL DE industria (Sin MINETUR)
ASUNTOS

ECONOMICOS
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Programas
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S BPReana  beberesa PGGE v CAP 6
PGE Yy CAF. 0O
2005-2013 CAP. 6
1% 2%

M Cap. 1: Personal
M PEAS

M Cap. Z: Blenes y Serviclos B Infraestructuras

I Apoyo Loglstico
RESTO

I Cap. 4; Transferanclas corrlente
M Cap.6: Inversiones Reales

M Cap.7: Transferencias de capital

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

PGE
== PG DEF
CAP.6
— e PEAS
.«‘__“M'- e CAP 1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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GOBIERNO
DE ESPANA

MINISTERIO
DE DEFENSA

PGE

121M,122M,312A

122B 122A 122N 464
ANOS Cap.6 3P
PEAS fraestructuras+Res| Apoyo Logistico I+D RESTO
1999 1.514.501,00 - 862.058,00 447.667,00 173.824,00 30.952,00
2000 1.722.565,00 8.414,00 1.016.209,00 494.354,00 170.421,00 33.167,00
VIl LEGISLATURA
2001 1.860.900,27 20.434,00 1.095.347,00 520.309,00 177.701,27 47.109,00
2002 1.920.226,62 204.181,00 959.372,00 529.301,00 188.185,62 39.187,00
2003 2.014.428,00 322.264,00 940.989,00 529.787,00 188.186,00 33.202,00
2004 2.225.017,00 577.692,00 894.054,00 543.837,00 169.367,00 40.067,00
VIl LEGISLATURA
2005 2.321.515,00 m 924.234,00 584.811,00 190.283,00 38.263,00
2006 2.397.561,00 604.824,00 947.209,00 608.474,00 197.097,00 39.957,00
2007 2.506.545,00 575.321,00 1.049.357,00 633.639,00 206.053,00 42.175,00
2008 2.359.806,00 \ 607.106,00 | 865.657,00 654.699,00 189.890,00 42.454,00
IX LEGISLATURA
2009 1.749.767,00 527.801,00 623.409,00 435.166,00 142.808,00 20.583,00
2010 1.201.791,00 249.945,00 417.806,00 435.771,00 79.405,00 18.864,00
2011 1.005.045,27 204.525,47 283.414,00 422.698,09 73.053,00 21.354,71
X LEGISLATURA

2012 654.000 4.953,46 214.943,47 365.307,17 52.357,64 16.438,25
2013 484.675 6.842,50 150.654,79 277.874,93 36.546,82

1.325 Millones de €/ano

=

12.756,06
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Reconduccién; ACM 09 a ACM 13

GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE DEFENSA
(1) (2) (2)-(2) (3) (3-2)
PROGRAMA INICIAL ACM 09 2012 ACM13
F-100 1.682,80 2.006,90 1.997,50 -9,40 1.997,50
Buque LLX 360,00 374,55 505,47 130,92 462,36 -43,11
Bugue BAC 213,00 228,76 260,16 31,40 255,03 -5,13
Misil TAURUS 57,41 60,11 59,64 -0,47 59,83 0,19 o
Misil IRIS-T 247,32 284,94 282,43 -2,51 282,43 Qo No,
Helicoptero UME 76,00 76,00 80,01 4,01 80,18 0,17 OQV'WQ
Fragata F-105 750,00 822,99 836,24 13,25 827,76 -8,48 QO e?
Buque BAM 352,02 389,93 530,41 140,48 509,93 -20,48 é"' v
Nodos CIS UME 59,65 59,65 60,37 0,72 60,61 0,24 )
LEOPARDO 1.934,85 2.390,50 2.524,56 134,06 2.508,17 -16,39
Obus 155/52 180,53 195,99 195,99 0,00 196,00
Aviéon UME 40,55 40,55 40,55 0,00 40,55
EF-2000 5.937,40 9.254,20 13.596,47 4.342,27 10.629,86 -2.966,61
Avién A-400.M 3.452,60 4.442,60 5.819,37 1.376,77 5.018,94 -800,43 = é/—,
Submarino S-80 1.755,90 2.135,50 2.135,54 0,04 2.135,54 e?' ‘é\
Helicoptero Tigre 1.353,55 1.517,27 1.548,03 30,76 1.515,03 -33,00 00 00\
Vehiculo PIZARRO 707,44 786,95 949,95 163,00 786,95 -163,00 é(} f)‘
Helicoptero NH-90 1.260,00 1.260,00 1.492,44 232,44 1.682,44 190,00 Q‘f’ ,\?
Misil SPIKE 323,97 364,69 364,69 0,00 364,69 i "\9
Helicoptero EC-135 65,28 65,28 65,28
TOTAL 20.421,02 26.327,39 32.915,13 6.587,74 29.479,06 -3.866,03 _

1 )

)

1}
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GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE DEFENSA
. Anotacion
Afios Anualidad Contabilidad
Presupuesto .
Nacional

2002 202.554,77 522.150,95
2003 353.489,61 629.763,28
2004 578.217,99 1.208.514,18
2005 563.454,82 1.233.570,95
2006 437.728,59 1.437.228,61
2007 559.451,55 564.428,89
2008 591.846,08 1.022.603,03
2009 553.397,85 1.023.887,58
2010 249.486,42 1.514.386,27
2011 201.476,84 1.458.108,39
2012 1.787.419,93 823.428,45
2013 884.177,10 1.355.619,08
2014 915.652,35 583.224,
2015 873.538,7 1.785.393,31
2016 1.028.141, 2.324.311,91
2017 1.168.439,9 2.754.176,79
2018 1.340.261,30“\2;222;205,161
2019 1.848.786,16 5467435, 35
2020 2.045.265,06 1.520.765,83
2021 1.980.011,59 1.326.460,86
2022 1.932.837,38 1.235.074,90
2023 1.577.423,68 0,00
2024 1.431.832,54 0,00
2025 1.307.053,74 0,00
2026 1.258.402,74 0,00
2027 1.209.216,15 0,00
2028 1.117.953,81 0,00
2029 984.180,24 0,00

20 2030 497.365,60 0,00

A .479.063,61

Impacto en el PIB

Contabilidad Nacional se basa en SEC-95

» La imputacion debe hacerse en funcion de la
corriente real de bienes, y no en el momento
en gue se produzca la corriente monetaria o
financiera.

» El efecto en el PIB se produce en las
entregas, por el coste total.

PIB:
Entregas 2013 :

1.000.000.000 K€
1.355.619 K€

Supone un 0,13 % del PIB anual.

noviembre 2013
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3.000.000,00

2.500.000,00

2.000.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

500.000,00

— Anualidad Presupuesto

— Anotacion Contahilidad
MNacional
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Los PEAS han permitido modernizar las FAS e incorporar
avances tecnoldgicos en breve espacio de tiempo

Desde 2003, en informes financieros de DIGENECO, se
apunta la practica imposibilidad de acometer, desde el
punto de vista financiero, nuevos programas principales,
salvo aumento del gasto en defensa. Problema estructural.

Necesidades MINISDEF Media anual 2012-2030: 1.325 M€
(PENDIENTE ISS)

Escenario a largo plazo previsto: 2018-2030 no se alcanza esa cifra:
SUPLEMENTOS DE CREDITO

Son ACM no financiados por Hacienda. Problema a nivel
Estado. La solucidon no debe buscarla sélo el MINISDEF

Consideraciones de apoyo industrial e 1+D lastran las
cuentas de MINISDEF. Debe buscarse solucion global a nivel
Estado.

noviembre
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- Aplazamiento pagos hasta vida util.

 Incremento Cap. 6 y/o anticipos MITYC. Reconduccidn
Programas (venta, reduccidon unidades, permuta
122A..)

J Son ACM no financiados por Hacienda. Problema a
nivel Estado. La solucidn no debe buscarla soélo el
MINISDEF.

] CONDONACION deuda ¢Viabilidad juridico-financiera?

OF EoTADO bE - Compromisos adquiridos, necesaria reconduccion y/o

DEFENSA

DIRECCION aplanamiento.

GENERAL DE
ASUNTOS
ECONOMICOS

Unidad de
Programas

Especiales s T P i R
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